

Số: 362/KH-BVPHCN

Hà Nội, ngày 05 tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các khóa đào tạo bồi dưỡng ngắn hạn chuyên ngành Phục hồi chức năng năm 2026

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh, trong đó có nội dung cập nhật kiến thức y khoa liên tục trong khám bệnh, chữa bệnh;

Căn cứ Quyết định số 110/QĐ-K2ĐT ngày 30 tháng 09 năm 2016 của Cục khoa học công nghệ và đào tạo về việc cấp mã cơ sở đào tạo liên tục cho bệnh viện Thanh Nhân và bệnh viện Phục hồi chức năng trực thuộc Sở Y tế thành phố Hà Nội;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi hoạt động chuyên môn của bệnh viện Phục hồi chức năng và nhu cầu đào tạo của cán bộ y tế,

Bệnh viện phục hồi chức năng xây dựng kế hoạch tổ chức lớp đào tạo liên tục chuyên ngành Phục hồi chức năng như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng thực hành cho đội ngũ cán bộ y tế trong lĩnh vực phục hồi chức năng.
- Cập nhật, bổ sung kiến thức, đảm bảo điều kiện đào tạo liên tục trong lĩnh vực phục hồi chức năng cho cán bộ y tế.
- Tăng cường ứng dụng các kỹ thuật mới, hiện đại; nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh và phục hồi chức năng;
- Tạo điều kiện học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các đơn vị.

##### 2. Yêu cầu

- Nâng cao năng lực chuyên môn, kỹ năng thực hành cho đội ngũ cán bộ y tế trong lĩnh vực phục hồi chức năng.
- Cập nhật kiến thức mới, các kỹ thuật tiên tiến trong chẩn đoán, điều trị và phục hồi chức năng.
- Đáp ứng nhu cầu đào tạo liên tục theo quy định của Bộ Y tế.
- Đảm bảo chất lượng giảng dạy, kết hợp lý thuyết và thực hành.
- Tổ chức khoa học, tiết kiệm, hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Thông tin chung

- Tên cơ sở đào tạo: Bệnh viện Phục hồi chức năng
- Địa chỉ: Số 35, Lê Văn Thiêm, Thanh Xuân, Hà Nội

- Mã cơ sở đào tạo: C26.12

- Chúng chỉ đào tạo liên tục tương đương 04 - 24 giờ tín chỉ.

## **2. Đối tượng đào tạo**

### **2.1. Đối tượng đào tạo**

- Bác sĩ, Kỹ thuật viên, điều dưỡng - kỹ thuật viên đang công tác tại bệnh viện Phục hồi chức năng;

- Cán bộ chuyên trách PHCN và các Bác sĩ, Kỹ thuật viên, Điều dưỡng, Y sĩ đang công tác tại các Bệnh viện, Trạm y tế, cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở y tế ngoài công lập

- Các đối tượng khác có bằng cấp phù hợp, có nhu cầu đào tạo, nâng cao trình độ chuyên môn về lĩnh vực Phục hồi chức năng.

### **2.2. Giảng viên**

- Giảng viên là chuyên gia đầu ngành về phục hồi chức năng; có trình độ sau đại học, nhiều kinh nghiệm thực tiễn.

- Hợp tác với các chuyên gia quốc tế (nếu có).

## **3. Nội dung chương trình**

- Phục hồi chức năng Bệnh lý lão khoa;

- Phục hồi chức năng nhi khoa;

- Phục hồi chức năng chấn thương chỉnh hình và y học thể thao;

- Cập nhật kiến thức mới theo nhu cầu xã hội.

*(Nội dung chi tiết được xây dựng theo kế hoạch mỗi chuyên đề)*

## **4. Thời gian và địa điểm**

- Hình thức đào tạo: Trực tuyến và trực tiếp theo kế hoạch cụ thể từng chương trình.

- Thời gian đào tạo: Khai giảng từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2026

- Số khóa đào tạo dự kiến:

+ 04 khóa: 08 – 24 tiết

+ 10 lớp: 04 tiết.

- Thời lượng mỗi khóa: 0,5 ngày đến 03 ngày (tùy theo chuyên đề)

- Mỗi tiết học tương đương 45 phút.

- Địa điểm:

+ Tại Bệnh viện Phục hồi chức năng.

+ Liên kết tổ chức tại các bệnh viện/địa phương.

- Kết thúc khóa học:

+ Kiểm tra, đánh giá, cấp chứng chỉ đào tạo liên tục theo Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về việc quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

+ Đánh giá, phản hồi chất lượng khóa học khi kết thúc.

## **5. Kinh phí**

### **5.1. Kinh phí**

- Học phí từ học viên.

- Ngân sách hỗ trợ (nếu có).

- Tài trợ từ các tổ chức, cá nhân (nếu có).

### **5.2. Học phí**

- Học viên là cán bộ, nhân viên bệnh viện Phục hồi chức năng Hà Nội: bệnh viện chi trả toàn bộ học phí.

- Học viên là đối tượng khác: thực hiện theo quy định từng khóa đào tạo.

### 5.3. Nội dung chi

- Thù lao giảng viên.
- Tài liệu học tập.
- Chi phí tổ chức lớp học.
- Trang thiết bị thực hành.

## 6. Tài liệu giảng dạy

Tài liệu giảng dạy được biên soạn bởi các cán bộ có trình độ chuyên môn giỏi, có kinh nghiệm, có kỹ năng sư phạm và được phê duyệt bởi các cấp có thẩm quyền.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đơn vị đầu ngành (Bệnh viện Phục hồi chức năng)

- Là đơn vị chủ trì tổ chức các lớp đào tạo liên tục; xây dựng kế hoạch, chương trình, tài liệu đào tạo theo quy định;

- Tổ chức chiêu sinh, xét duyệt danh sách học viên;
- Bố trí giảng viên, cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ đào tạo;
- Tổ chức giảng dạy, kiểm tra, đánh giá và cấp chứng chỉ;
- Hướng dẫn chuyên môn, hỗ trợ kỹ thuật cho các đơn vị mạng lưới;
- Theo dõi, giám sát, tổng hợp và báo cáo kết quả đào tạo về Sở Y tế;
- Đảm bảo chất lượng đào tạo và tuân thủ các quy định hiện hành.

2. Đơn vị mạng lưới (Các bệnh viện, cơ sở trợ giúp xã hội, trạm y tế, cơ sở y tế công lập và ngoài công lập)

- Cử cán bộ tham gia đào tạo đúng đối tượng, đúng nhu cầu;
- Phối hợp với đơn vị đầu ngành trong công tác tổ chức lớp học;
- Tạo điều kiện về thời gian, kinh phí (nếu có) cho cán bộ tham gia đào tạo;
- Chủ động đề xuất nhu cầu đào tạo, nội dung đào tạo phù hợp với thực tiễn đơn vị;

- Triển khai áp dụng kiến thức, kỹ thuật đã được đào tạo vào thực tế công tác;

- Báo cáo kết quả áp dụng sau đào tạo (khi có yêu cầu);

- Phối hợp trong công tác đánh giá hiệu quả đào tạo.

### 3. Học viên

- Tham gia đầy đủ, đúng giờ các buổi học theo chương trình đào tạo.

- Chấp hành nghiêm túc nội quy, quy định của lớp học và cơ sở đào tạo.

- Chủ động học tập, nghiên cứu tài liệu, tích cực trao đổi, thảo luận với giảng viên và học viên khác.

- Thực hiện đầy đủ các bài kiểm tra, bài thực hành theo yêu cầu của khóa học.



- Tuân thủ quy định về đạo đức nghề nghiệp, bảo mật thông tin người bệnh trong quá trình thực hành lâm sàng (nếu có).

- Giữ gìn cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ học tập.

- Hoàn thành các nghĩa vụ tài chính theo quy định (nếu có).

- Tham gia đánh giá, phản hồi chất lượng khóa học khi kết thúc.

**Nơi nhận:**

- SYT ( để báo cáo);
- Ban GD (để c/đ);
- Các khoa phòng (để t/h);
- Website bệnh viện;
- Lưu: VT, KHTH.

**GIÁM ĐỐC** *TMV*



**Nguyễn Thị Minh Hải**